XXXIX. POMPONIVS libro septimodecimo ad Mucium.

Q Vintus Mucius t scribit: Equa cum in alieno pasceretur, in cogendo f, quod * prægnas erat eiecit s. Quærebatur, dominus eius possitne cum eo qui coëgisset, lege Aquilia agere, quia equam iniiciendo * ruperat. Si percussisset, aut consulto vehementius egisset, visum est agere posse t. Pomponius: Quamuis u alienum pecus in agro suo quis deprehendisset, sic illud expellere debet, quomodo si suum x

q Rele. secus in petitione hereditatis: vt s. de peti. here. sed & si lege. §. consuluit. & in fer. cor. vt j. de fer. cor. l. j. §. qui bona. Accur.

Q Vintus. §. C A s v s. Si consulto equam meā prægnantem, vt eijceret pullum, coëgisti, Aquil. mihi teneris. Viuia.

r In cogendo. id est dum cogeretur in quadam stritura.

s Eiecit. scilicet illud.

t Possē. scilicet Aquilia directa: vt infra. eo. §. ceterum. si autē non tetigit, tunc in factum: vt j. eo. l. si boues. & l. si.

Quamuis. §. C A s v s. Si inuenias animal alterius in agro tuo: ipsum occidere non debes, sed expellere debes extra: vel denuntiare domino, vt recipiat animal. Viuanus.

u Quamuis. aliās incipit lex, quamuis: aliās nō: sed. §. Pomponius quamuis & c.

x Si suum. Not. in re aliena debere quem facere vt in sua: vt infra de sol. l. j.

quod vi aut clam. l. is qui in preteritū. §. si tutoris. Item ex pretio rei, minus vel maius videtur delictum: vt j. de incend. rui. nau. l. Pedius. §. j. Sciendum est ergo quod quādā sunt in quibus Filius et seruus non omnino parere debet filius patri, vel seruus domino: vt ea in quibus nullum delictum re patri vel domino versatur. alia sunt in quibus nō cogitur parere filius vel seruus, vel eius magistratus: si tamen pareant, excusantur: vt in actione. l. Aquilia, & interdico quod vi aut clam. alia sunt in quibus omnino parere nō debet: vt in atrociorib⁹, in quibus si pareat, vterque tenetur. Itē quod subiicit, quod si non habuit ius imperandi, quod tenetur qui fecit: supple & nihil minus qui iussit: vt j. de iniur. non solum. §. proculus. & j. de aqua plu. arcē. si colonus. in fi. & j. de dam. infec. l. dāni. §. si mandato. que sunt contra. & de reg. iur. l. ad ea. & l. nō videtur. §. qui iussit. i. Actio esset. scilicet contestata. Accur. k. Agitur. à domino quadrupedis: & die, post licem contestatā super pauperie, fuit occisa: vt supra tit. j. l. j. §. si post. l. Ad corpus.stantum. m. Ad causam. id est ad vtilitatem. n. Eius, pecudis. o. In quo. id est propter quod. S. I eo. §. C A s v s. Si feruum meum, quē bona fide possides, tuus proprius interficiat: an Aquil. mihi teneris? Et respon. quod sic. Viuanus. p. A seruo. quid si à te? Respon. vt s. de rei vind. si homo. q. Rele. secus in petitione hereditatis: vt s. de peti. here. sed & si lege. §. consuluit. & in fer. cor. vt j. de fer. cor. l. j. §. qui bona. Accur. Q Vintus. §. C A s v s. Si consulto equam meā prægnantem, vt eijceret pullum, coëgisti, Aquil. mihi teneris. Viuia. r In cogendo. id est dum cogeretur in quadam stritura. s Eiecit. scilicet illud. t Possē. scilicet Aquilia directa: vt infra. eo. §. ceterum. si autē non tetigit, tunc in factum: vt j. eo. l. si boues. & l. si. Quamuis. §. C A s v s. Si inuenias animal alterius in agro tuo: ipsum occidere non debes, sed expellere debes extra: vel denuntiare domino, vt recipiat animal. Viuanus. u Quamuis. aliās incipit lex, quamuis: aliās nō: sed. §. Pomponius quamuis & c. x Si suum. Not. in re aliena debere quem facere vt in sua: vt infra de sol. l. j.

- a Cepit. id est passus fuit.
- b Actiones. scilicet de pastu pecoris: vt & j. de præser. ver. qui seruandarum. in fine.
- c Includit. animo celandi.
- d Abigere. id est deducere.

In lege. j. C A S V S. Titius debebat mihi. c. sub conditione si nauis ex Asia veniret: vel ad decennium. & hoc debitum probare poteram per instrumentum. venit Scius, & deleuit instrumentum ita quod non potest legi. quaritur an statim possim conuenire Titium l. Aquil. ad tanta pecuniam quanta per instrumentum probari poterat. Et dicit qd si possum pbare tria, duo. s. plene, vnum semiplene, potero agere & vincere: sed exactio seu executio sententiæ differtur: & aut existet cōditio prima obligatiōis: & fiet executio. aut non existet conditio: & tunc non fiet executio. Tria prædicta sunt ob deletionem talis instrumenti, in quo sic cōtineretur. Itē ob contractum primum, qualiter fuit factus. Tertium, qd testes instrumenti per quos possum nunc probare cōtractum, timetur nō superesse tēpore quo speratur existere conditio: vt quia senes, vel regressuri, vel morituri. Sed hoc tertiū probabit summam.

* Flo. & agro.

† Ista lex est valde singula, et habet tres lectiones secundum Bart. hic.

deprehendisset: quoniam si quid ex ea re damnū cepit, habet proprias actiones. Ita; qui pecus alienum in agro suo deprehenderit, nō iure id includit: nec agere illud aliter debet, quā (vt supra diximus) quali suum: sed vel abigere d debet sine damno, vel admonere dominum vt suum recipiat.

x L. P A V L V S libro tertio ad Edictum.

In lege c Aquilia si deletū chirographū mihi esse dicam, in quo sub conditione mihi pecunia debita fuerit, & interim testibus quoque id probare possim, qui testes possunt non esse eo tēpore quo conditio extitit, et si summam re exposita ad suspensionem iudicem adducam, debeam vincere h. sed tunc condemnationis exactio i competit, cum debiti conditio extiterit. quod si defecerit k, cōdemnatio nullas vires habebit.

a Bart. hic in pe. col. in versis. quero quid faciat index. dicit hanc glo. not. & singula. et vide remissiones que traduntur hic in nouis interpretata. Bolo.

e In lege. id est in actione. l. Aquilia, secundum Azo.
 f Quoque. id est quod pecunia sub conditione fuerit debita: quia promissioni interfuerunt. q. d. non tantum probare possum deletionem, & quod ita erat ibi scriptum, sed etiā hoc. i. principale debitum, si enim ita esset ibi scriptum: & deletionem tantum possem probare: sine dubio non ageretur Aquil. quia non sequitur si ita proba delectū, & ita prius scriptum, quod ita fuerit debitum: quia quasi exemplum est: ar. j. de fid. instru. quicumque, & C. de eden. aut si quis in aliquo documento. Sed contra. C. de prob. si de possessione. Sed ibi aduersario strripuerat, & quia de ipsa promissione cōditionali habebat testes, videbatur me nō posse Aquilia agere. Sed contra est, si tamen præsumatur à iudice eos nō esse futuros existente conditioe, vt subijcit.
 g Qui testes. id est quos verisimile est quod non sint eo tempore. verbi gratia: si sint senes vel aduene cito recessuri: vt j. ad Car. l. iij. §. dua. & hoc summam debet exponi: & si non petatur calumiose, condemnabitur reus. nam si verisimile est quod per testes tēpore existentis conditionis posset probare, non agerent. Illud autem summam non probatur, sed plene sit pecunia debita sub conditione eo chirographo, vel non. Et not. de summaria cognitione similia: vt dices infra ad exhib. l. iij. §. sciendum est. regulariter autem contra: vt C. de iud. l. iudices. A D D I T I O. Dic secundum Barto. quod regulariter de omni casu plenarie cognoscitur. fallit in casibus in l. iij. §. heredum. infra ad exhibend.
 h Debeam vincere. immo videtur qd non, tribus rationibus. Prima, quia si tēpore cōditionis existentis iam supersint testes, non agā tunc Aquilia, quia probationes alias habeo: vt j. de fur. l. qui tabulas. §. inde potest. & §. apoca. & §. de eden. l. argentarius. §. cum autem. & §. e. l. qui occidit. §. j. si autem non supersint, nec tunc agā, quia potueram petere eos publicari ad aeternam rei memoriam: vt in auth. de testi. §. pen. col. vij. & j. de testi. l. eurent. quæ sunt contra. vnde non videor pati damnū hac ratione: & si pendente conditioe agā, similiter videor excludi, cū habeam aliud auxilium: quia possum petere publicari testes. Sed respon. qd hic loquitur quādo pendente cōditioe agitur Aquil. quod potest: licet probationes alias habeat, si verisimile est qd non supersint existente conditioe: quod summam index perpendit habita cognitione. nec delecto potest obijcere agenti qd nō possint

A publicari testes propter delictū suum: vt dicitur j. e. l. antep. & ibidē notari. vel hoc auxilium publicandi habet actor suo quodā extraordinario iure. Quidam tamen dicunt qd nihilominus existēte cōditione ager Aquilia, licet alias probationes habeat. minus tamē cōsequitur agendo: quia minus damnum est quā si nullas alias haberet. & quod dicitur ibi in d. §. apocha. in fi. ibi, nihil mihi videtur interesse. ita exponit. i. nō videtur differentia esse si sint etiā aliæ probationes & c. Sed hoc nō valet: quia quare tūc differretur exactio: certē immo nō differtur: vt & j. de condic. fur. l. si feruus. §. qd si pendere. & j. de tab. exhi. locū. §. condemnatio. Prima ergo verior est: & sic exactio differtur: & est speciale, ne cōtradican dux modo dicta. II. Secunda est ratio quare nō videat debere vincere: quia quomodo vincam, cū ante conditionē nihil ago: vt §. quando di. v. susur. leg. ce. l. j. in fi. Sed die agi hic propter præsens damnū: vt & statim dices in solutione contrarij. Item tertia est ratio quod nō vincam: quia iudiciū non est de futuris: vt §. de iudi. l. nō quemadmodum. quæ est contra. Sol. hic præsens damnū, & præsens obligatio, & præsens actio

Pro testamento deleto non cōpetit actio legis Aquiliae testatori, sed heredi vel legatario. Baldus.

x L I. V L P I A N V S libro quadragensimo primo ad Sabinum.

Si quis testamentū deleuit, an dāni iniuriæ actio cōpetat, videamus. Et Marcellus libro quinto Digestorū dubitans negat cōpetere. Quemadmodum enim, inquit, æstimatio inibitur? Ego apud eū notavi, in testatore quidē hoc esse verū: quia quod interest meius, æstimari non potest: veruntamen in herede vel legatarijs diuersum n, quibus testamenta pene chirographa o sunt. Ibidē Marcellus scribit, chirographo deleto cōpetere legis Aquiliae actionem.

Secretarius tenetur ad interesse si reuelat secretū. h. d. & ad hoc allegatur iste §. Baldus.

Sed & si quis tabulas testamenti apud se depositas deleuerit, vel pluribus præsentibus legerit, vtilius est in factum & iniuriarium agi, si

C est, & præsens causa. i. factum: & præsens sententia, sed non exactio vel executio. Vel dic qd est mirabile & speciale & notabile in Aquilia. sunt & alia, vt pœna inficiationis, & solutū indebitum ex ea causa. Item quod veniat culpa leuissima. Tertia positio: quidam tamen dicunt quod hic inducuntur testes vt publicentur: quod non placet Azoni, quia sic factor excluderet ab Aquilia, parādo sibi alias perpetuas probationes: vt & modo notauit. sed ipsi dicūt non agi hic Aquilia: nec hoc hic dicitur. & quod dicit in fin. condemnationis & condemnatio, scilicet faciendæ & faciendæ. & in prin. l. i. Aquilia. non dices, id est in actione, sed in tractatu Aquil. & est plana hæc lectura: & debeo vincere in eo quod peto. peto autem fieri probationem: & sic fertur interlocutoria supra hoc. Ex prædictis patet tribus modis intelligi hanc. l. vt ex hac glo. colligitur. Accur.